& Thieme

Zeitschrift fiur Palliativmedizin

German Journal of Palliative Medicine

Herausgeber

Forum
Manfred Gaspar, Kiel

Palliativpflege
Martina Kern, Bonn

CME, Schriftleitung
Friedemann Nauck, Gottingen

Originalia, Ubersichten
Roman Rolke, Aachen

Perspektiven
Traugott Roser, Miinster

Verlag

Georg Thieme Verlag KG
RidigerstraRe 14
70469 Stuttgart

www.thieme.de/palliativmedizin
www.thieme-connect.de/products

Z Palliativmed 2022; 23 | © 2022. Thieme. All rights reserved.

Wissenschaftlicher Beirat

Bernd Alt-Epping, Heidelberg
Claudia Bausewein, Miinchen
Gerhild Becker, Freiburg
Johannes Bukki, St. Gallen
Axel Doll, KéIn

Frank Elsner, Aachen

Michael Ewers, Berlin

Steffen Eychmdiller, Bern
Monika Fiihrer, Miinchen
Christoph Gabl, Hall in Tirol
Jan Gértner, Basel

Christoph Gerhard, Oberhausen
Margit Gratz, Stuttgart
Maximiliane Jansky, Gottingen
Birgit Jaspers, Bonn

Christian JunghanB, Rostock
Norbert Krumm, Aachen
Philipp Lenz, Miinster

Anne Letsch, Kiel

Rudolf Likar, Klagenfurt
Volker Lipp, Gottingen

Stefan Lorenzl, Agatharied/Salzburg
Gabriella Marx, Hamburg
Anja Mehnert-Theuerkauf, Leipzig
Christof Mller-Busch, Berlin
Piret Paal, Miinchen

Simon Peng-Keller, Ziirich
Holger Pfaff, Kéln

Lukas Radbruch, Bonn
Constanze Rémi, Miinchen
Jan Schildmann, Halle/Saale
Nils Schneider, Hannover

Ralf-Joachim Schulz, KéIn
Steffen Simon, Koln
Alfred Simon, Gottingen
Andreas Stdhli, Miinster
Henrikje Stanze, Bremen
Raymond Voltz, KéIn
Maria Wasner, Miinchen
Martin Weber, Mainz
Ulrich Wedding, Jena
Birgit Weihrauch, Disseldorf
Boris Zernikow, Miinster

Methodik in der palliativmedizinischen
Forschung

Maximiliane Jansky, Gottingen
Gabriella Marx, Hamburg

Organschaften

Organ der Deutschen Gesellschaft
fur Palliativmedizin
www.dgpalliativmedizin.de

DEUTSCHE GESELLSCHAFT
FUR PALLIATIVMEDIZIN
in Zusammenarbeit mit der

Osterreichischen Palliativgesellschaft
www.palliativ.at

OPG .

Listungen
Emerging Sources Citation Index

3 RbP-Punkte erwerben.

Fortbildungspunkte sammeln

- Arzte kénnen mit der Zeitschrift fiir Palliativmedizin pro Jahr
maximal 9 CME-Punkte erwerben.
Mehr dazu unter cme.thieme.de.

- Pflegende kénnen im Rahmen der Registrierung beruflich
Pflegender (RbP) mit der Zeitschrift fiir Palliativmedizin pro |ahr

Mehr dazu unter www.regbp.de.




Zeitschrift fiir Palliativmedizin

23. Jahrgang

Die Zeitschrift fir Palliativmedizin erscheint 6-mal
jahrlich.

ISSN (Print): 1615-2921

elSSN: 1615-293X

Copyright & Ownership

Wenn nicht anders angegeben: © 2022. Thieme &
Deutsche Gesellschaft fiir Palliativmedizin e.V. All
rights reserved. Die Zeitschrift ,Zeitschrift fir Pallia-
tivmedizin“ ist Eigentum von Georg Thieme Verlag
KG, RiidigerstraRe 14, 70469 Stuttgart, Germany und
von der Deutschen Gesellschaft fiir Palliativmedizin
e.V., Aachener Str. 5, 10713 Berlin, Germany

Herausgeber

Manfred Gaspar M. A., Stadtisches Krankenhaus Kiel,
2. Med, Chemnitzstr. 33, 24116 Kiel; Schleswig-Hol-
steinische Krebsgesellschaft e.V., Alter Markt 1-2,
24103 Kiel

Martina Kern, Zentrum fiir Palliativmedizin, Malteser
Krankenhaus Bonn [ Rhein-Sieg, Rheinische Friedrich-
Wilhelms-Universitdt Bonn, Von-Hompesch-Str. 1,
53123 Bonn

Prof. Dr. med. Friedemann Nauck, Klinik fiir Palliativ-
medizin, Georg-August-Universitat Gottingen,
Robert-Koch-Str. 40, 37075 Gottingen

Prof. Dr. Roman Rolke, Klinik fiir Palliativmedizin,
Universitatsklinikum Aachen, Pauwelsstr. 30,
52074 Aachen

Prof. Dr. Traugott Roser, Lehrstuhl fiir Praktische
Theologie, Westfélische Wilhelms-Universitat
Miinster, Universitdtsstr. 13-17, 48143 Miinster

Die Herausgebenden sind nicht verantwortlich fiir die
Rubrik ,Forum der Industrie“ sowie fiir in der Zeit-
schrift enthaltene Anzeigen und Beilagen.

Verlag

Georg Thieme Verlag KG

RiidigerstraBe 14, 70469 Stuttgart oder

Postfach 301120, 70451 Stuttgart

Tel.: +49 711 8931-0, Fax: +49 711 8931-298
www.thieme.de, www.thieme.de/palliativmedizin
www.thieme-connect.de/products

Web-App: www.thieme.de/eref-app

Redaktion

Sie erreichen die Redaktion unter:
zfp.impressum@thieme.de

V.i.S.d.P.:

Dorte Jensen, RidigerstraRe 14, 70469 Stuttgart

Produktionsmanagement
Tel.: +49 711 8931-542, Fax: +49 711 8931-393
E-Mail: steffen.krauss@thieme.de

Verantwortlich fiir den Anzeigenteil
Thieme Media

Pharmedia Anzeigen- und Verlagsservice GmbH
Andreas Schweiger, RidigerstraRe 14,

70469 Stuttgart

Bezugspreise 2023* Abo

Personliches Abonnement 175,00
Institutionelles Abonnement™* 269,00
ErmiRigtes Abonnement fiir Arzte 116,00

in der Weiterbildung und Studenten

oder Postfach 300880, 70448 Stuttgart
Tel.: +49 711 8931-245, Fax: +49 711 8931-470
E-Mail: andreas.schweiger@thieme-media.de

Abonnentenservice

Wir bitten unsere Abonnent*innen, Adressanderun-
gen dem Abonnentenservice mitzuteilen, um eine rei-
bungslose Zustellung der Zeitschrift zu gewdhrleisten.
Tel.: +49 711 8931-321, Fax: +49 711 8931-422,
https://kundenservice.thieme.de

Die Inhalte der Zeitschrift stehen online in Thieme
connect zur Verfligung (www.thieme-connect.de/
products). Der Zugang ist fiir personliche Abon-
nent*innen im Preis enthalten.

Uber kostenpflichtige Zugangsméglichkeiten und
Lizenzen fir Institutionen (Bibliotheken, Kliniken, Fir-
men etc.) informiert Sie gerne unser Institutional Sales
Team, E-Mail: esales@thieme.de

Warenbezeichnungen und Handelsnamen
Marken, geschéftliche Bezeichnungen oder Handels-
namen werden nicht in jedem Fall besonders kenntlich
gemacht. Aus dem Fehlen eines solchen Hinweises
kann nicht geschlossen werden, dass es sich um einen
freien Handelsnamen handelt.

Informationen fiir unsere Autor*innen
Manuskriptrichtlinien und andere Informationen fir
Autor*innen entnehmen Sie bitte den Autorenhinwei-
sen unter dem Reiter ,Autoren® auf www.thieme.de/
palliativmedizin. Grundsatzlich werden nur solche Ma-
nuskripte angenommen, die noch nicht anderweitig
veroffentlicht oder zur Veréffentlichung eingereicht
worden sind.

Bitte beachten Sie: Wir kdnnen keine Abbildungen an-
nehmen, die bereits in Biichern, Zeitschriften oder
elektronischen Produkten anderer Anbieter*inn publi-
ziert worden sind oder an denen ein Dritter Nutzungs-
rechte hat (z.B. Arbeitgeber*in). Der Grund: Auch ge-
gen Lizenzgebiihr ist es kaum noch méglich, die Nut-
zungsrechte in dem fir uns erforderlichen Umfang zu
erhalten. Bitte zahlen Sie deshalb keine Lizenzgebiih-
ren (z.B. bei ,RightsLink“/Copyright Clearance Cen-
ter) - auch die Standard-Lizenzvertrége von ,Creative
Commons*“ sind fiir eine Publikation leider nicht aus-
reichend.

Diese Zeitschrift bietet Autor*innen die Mdglichkeit,
ihre Artikel gegen Gebiihr in Thieme connect fiir die
allgemeine Nutzung frei zuganglich zu machen. Bei
Interesse wenden Sie sich bitte an: zfp.impressum@
thieme.de

For users in the USA

Authorization of photocopy items for internal or per-
sonal use, or the internal or personal use of specific
clients, is granted by Georg Thieme Verlag Stuttgart.
New York for libraries and other users registered with
the Copyright Clearance Center (CCC) Transactional
Reporting Service; www.copyright.com. For reprint in-
formation in the USA, please contact: journals@
thieme.com

Wichtiger Hinweis

Wie jede Wissenschaft ist die Medizin standigen Ent-
wicklungen unterworfen. Forschung und klinische Er-
fahrung erweitern unsere Erkenntnisse, insbesondere
was Behandlung und medikamentdse Therapie anbe-

Versandkosten Gesamtkosten

Inland Ausland Inland Ausland
32,20 47,80 207,20 222,80
32,20 47,80 301,20 316,80
32,20 47,80 148,20 163,80

Mitglieder folgender Gesellschaften erhalten die Zeitschrift im Rahmen ihrer Mitgliedschaft: Deutsche Gesellschaft fiir Palliativmedizin

* Jahrliche Bezugspreise in € (unverbindlich empfohlene Preise) inkl. der gesetzl. MWSt. und zzgl. der Versand- und Handlingkosten.
Preisinderungen vorbehalten. Preis fiir ein Einzelheft 55,00 € zzgl. Versandkosten. Das Abonnement wird zum Jahreswechsel im
Voraus berechnet und zur Zahlung fillig. Die Bezugsdauer verldngert sich jeweils um ein weiteres Jahr, sofern das Abonnement nicht
bis spatestens 30.09. mit Wirksamkeit zum Kalenderjahresende gekiindigt wird.

** Derinstitutionelle Jahresbezugspreis inkludiert den Online-Zugriff fiir 1 Standort. Weitere Informationen finden Sie unter
http://www.thieme.de/connect/de[services/product-licensing.html.

Z Palliativmed 2022; 23 | © 2022. Thieme. All rights reserved.

& Thieme

langt. Soweit in diesem Heft eine Dosierung oder
eine Applikation erwdhnt wird, dirfen die Lesenden
zwar darauf vertrauen, dass Autor*innen, Herausge-
bende und Verlag groRe Sorgfalt darauf verwandt
haben, dass diese Angabe dem Wissensstand bei Fer-
tigstellung der Zeitschrift entspricht.

Fiir Angaben tiber Dosierungsanweisungen und Appli-
kationsformen kann vom Verlag jedoch keine Gewahr
Gibernommen werden. Jede*r Benutzende ist angehal-
ten, durch sorgféltige Priifung der Beipackzettel der
verwendeten Prdparate und ggf. nach Konsultation
eines Spezialisten oder einer Spezialistin festzustellen,
ob die dort gegebene Empfehlung fiir Dosierungen
oder die Beachtung von Kontraindikationen gegen-
Uber der Angabe in dieser Zeitschrift abweicht. Eine
solche Priifung ist besonders wichtig bei selten ver-
wendeten Praparaten oder solchen, die neu auf den
Markt gebracht worden sind.

Jede Dosierung oder Applikation erfolgt auf eigene
Gefahr des Benutzenden. Autor*innen und Verlag
appellieren an alle Benutzenden, ihnen etwa auffallen-
de Ungenauigkeiten dem Verlag mitzuteilen.

Die Zeitschrift und alle in ihr enthaltenen einzelnen
Beitrdge und Abbildungen sind fir die Dauer des Ur-
heberrechts geschiitzt. Jede Verwertung auRerhalb
der engen Grenzen des Urheberrechtsgesetzes ist
ohne Zustimmung des Verlages unzuldssig und straf-
bar. Das gilt insbesondere fiir Vervielfaltigung und
Verbreitung in gedruckter Form, Ubersetzung, Uber-
tragung und Bearbeitung in andere Sprachen oder
Fassungen sowie die Einspeicherung und Verbreitung
in elektronischen Medienformen (z.B. CD-Rom, DVD,
USB-Speicher, Datenbank, cloud-basierter Dienst,
e-book und sonstige Formen des electronic publi-
shing) und auch offentlicher Zugénglichmachung
(z.B. Internet, Intranet oder andere leitungsgebunde-
ne oder -ungebundene Datennetze), u.a. durch Wie-
dergabe auf stationdren oder mobilen Empfangsgerd-
ten, Monitoren, Smartphones, Tablets oder sonstigen
Empfangsgerédten per Download (z.B. PDF, ePub, App)
oder Abruf in sonstiger Form etc.

Hinweis zu Studien-Referaten

Die Autorinnen und Autoren unserer Referate-Rubri-
ken schreiben frei- oder nebenberuflich fiir verschie-
dene Auftraggebende aus Verlagsbranche, Wissen-
schaft und Industrie. Bei Fragen zu Interessenkonflik-
ten einzelner Autor*innen wenden Sie sich bitte mit
der im Impressum unter ,Redaktion“ genannten E-
Mail-Adresse an den Verlag.

Datenschutz

Wo datenschutzrechtlich erforderlich, wurden die
Namen und weitere Daten von Personen redaktionell
verdndert (Tarnnamen). Dies ist grundsétzlich der Fall
bei Patient*innen, ihren Angehérigen und ihrem
Freundeskreis, z.T. auch bei weiteren Personen, die
z.B. in die Behandlung von Patient*innen eingebun-
den sind.

Wertschitzende Sprache und geschlechter-

gerechter Sprachgebrauch

Thieme Publikationen streben nach einer fachlich kor-
rekten und unmissverstindlichen Sprache. Dabei
lehnt Thieme jeden Sprachgebrauch ab, der Menschen
beleidigt oder diskriminiert, beispielsweise aufgrund
einer Herkunft, Behinderung oder eines Geschlechts.
Thieme wendet sich zudem gleichermaRen an Men-
schen jeder Geschlechtsidentitdt. Die Thieme Recht-
schreibkonvention nennt Autor®innen mittlerweile
konkrete Beispiele, wie sie alle Lesenden gleichberech-
tigt ansprechen konnen. Die Ansprache aller Men-
schen ist ausdricklich auch dort intendiert, wo im
Text (etwa aus Grinden der Leseleichtigkeit, des
Text-Umfangs oder des situativen Stil-Empfindens)
z.B. nur ein generisches Maskulinum verwendet wird.

Printed in Germany

Satz: seitenweise GbR, Tiibingen

Druck und Bindung: W. Kohlhammer Druckerei
GmbH + Co. KG, Stuttgart



Inhaltsverzeichnis _

Heft 1 (Januar 2022) = Seite 1- 58
Heft 2 (Mdrz 2022) = Seite 61 - 112
Heft 3 (Mai 2022) = Seite 115 - 167
Heft 4 (Juli 2022) = Seite 171 - 214
Heft 5 (September 2022) = Seite 217 - 274
Heft 6 (November 2022) = Seite 277 - 344

273 Die drei besten Abstracts

259 Kiepke-Ziemes, Susanne, Maria Wasner
Soziale Arbeit in der Palliativversorgung

327 Schick, Daniel, Sam Straw, Klaus K. Witte, Andreas Napp
Palliativversorgung bei Herzinsuffizienz

153 Weber, Sascha, Martin Weber, Sandra Stephanie Mai
Wiirde bei unheilbarer Erkrankung — Wiirdeverlust und
Leiden am Lebensende begegnen

1 Bildung und Forschung in der Palliativversorgung -

Vorreiterrolle der Deutschen Krebshilfe

217 Ein zukunftsweisender Schritt - Zur Umsetzung
der neuen gesetzlichen Regelung zur Forderung der
Koordination von Hospiz- und Palliativnetzwerken

115 Palliativmedizin/Palliativversorgung - Blick zuriick und
nach vorne

61 Palliativversorgung - Segeln hart am Wind

277 Reform des Betreuungsrechts - Was bedeutet sie fiir die
Palliativversorgung?

171 Suizidhilfe und Suizidpravention aus der Sicht der
Palliativversorgung

10 Ates, Giilay, Anke Mijatovic, Claudia Bausewein,
Birgit Jaspers, Martina Kern, Friedemann Nauck,
Barbara Schubert, Ulrich Schuler, Raymond Voltz,
Lukas Radbruch
Notlésung oder neue Wege?
8 Berendt, Julia, Susanne Gahr, Maria Heckel, Mitra Tewes,
Christoph Ostgathe
10 Jahre AG Palliativmedizin im Netzwerk der
Onkologischen Spitzenzentren
75 Berthold, Daniel, Christian Zwingmann, UIf Sibelius,
Heidi Miiller
Von Jdgerschnitzeln und der Versorgung Trauernder
291 Fiihrer, Monika

EinBlick in eine besondere Geschwisterbeziehung
228 Gottlicher, Gunilla

Panta rhei - Alles fliefst (Heraklit)

70 Gottlicher, Gunilla

»Einen Augenblick, bitte!*
292 Kern, Christoph
Dem Leben auf der Spur
285 Lehmann-Emele, Eva, Daniela Gesell,
Claudia Bausewein, Farina Hodiamont
Das australische Konzept der Palliativphasen in der
deutschen Versorgungspraxis

14 Ludwig, Dana

Der Palliative Bildungsweg

76 Miiller, Heidi, Susanne Kiepke-Ziemes, Manfred Albang,
Barbara Schilling, Siegfried Schiitt, Hermann Reigber,
Reinhold Hoffmann, Elke Ehlert, Christian Fleck,

Urs Miinch
Dringend: Let’s talk about Angst!

73 Richter, Cornelia
Resilienz und Zuversicht! Vertrauen, Zuversicht
und Hoffnung aus der Perspektive von Religion und
Spiritualitdt

225 Rizza, Katharina, Gebhard Mathis
Allgemeine Ambulante Palliativversorgung in
Vorarlberg

126 Schendel, Marco
Sterben auf Rezept? Gegen die ,Normalisierung“ von
Suizidassistenz

178 Schnakenberg, Rieke, Sven Schwabe, Dorothee Arnold-
Kriiger
Veranstaltungsbericht

18 Schreiber, Wolfgang

Warten auf meine TACE
180 Steinhauer, Miriam
Als Hebamme und Sterbebegleiterin dem Leben ganz
nah...
290 StoRlein, Sophie
HINwegSehen

68 Willert, Anna-Christin
NeuroPalliativeCare an der Charité —
Universitdtsmedizin Berlin

134 Alt, krank und verwirrt - Einfiihrung in die Praxis der
Palliativen Geriatrie
130 Beste Originalarbeit der Zeitschrift fiir Palliativmedizin
in 2021
294 Curriculum Palliative Praxis fiir die Eingliederungshilfe
verodffentlicht
188 Das Leben ist ein voriibergehender Zustand
85 Die Uberlebenden
131 Doppelkopf: Albrecht Hempel und Christa-Maria
Hempel
23 Doppelkopf: Annette Henry und Dietmar Weixler
231 Doppelkopf: Boris Knopf und Stephanie Link
80 Doppelkopf: Christoph Gerhard und Paul Hiister
295 Doppelkopf: Gerhild Becker und Susanne Krdnzle
184 Doppelkopf: Philipp Lenz und Anna Schober
300 Dunkelblum
291 Ein Forderverein stellt sich vor
293 Ein herzliches Dankeschén an unsere Gutachter*innen!
133 Ein Kaleidoskop hilfreicher (Wahl-)Méglichkeiten fiir
eine resonanzbasierte — und damit patientenzentrierte
- Medizin
238 Gemeinsam fiir die Ambulante Palliativversorgung im
Einsatz
234 Heilsamer Genuss fiir mehr Lebensfreude
240 Letzte Hilfe-Kurse: Menschen wollen iiber Tod und
Sterben reden
294 Mehrstufiges Curriculum fiir die Soziale Arbeit in
Palliative Care verdoffentlicht
6 Mitteilungen der Deutschen Gesellschaft fiir
Palliativmedizin

66 Mitteilungen der Deutschen Gesellschaft fiir

Palliativmedizin

120 Mitteilungen der Deutschen Gesellschaft fiir
Palliativmedizin

176 Mitteilungen der Deutschen Gesellschaft fiir
Palliativmedizin

222 Mitteilungen der Deutschen Gesellschaft fiir
Palliativmedizin

282 Mitteilungen der Deutschen Gesellschaft fiir
Palliativmedizin

7 Mitteilungen der Osterreichischen Palliativgesellschaft

Zeitschrift fir Palliativmedizin 2022; 23 | © 2022. Thieme. All rights reserved.



67 Mitteilungen der Osterreichischen Palliativgesellschaft
121 Mitteilungen der Osterreichischen Palliativgesellschaft
177 Mitteilungen der Osterreichischen Palliativgesellschaft
223 Mitteilungen der Osterreichischen Palliativgesellschaft
283 Mitteilungen der Osterreichischen Palliativgesellschaft
128 Nachruf auf Derek Doyle 13.7.1931-21.1.2022
239 Palliativlotsin informiert, berdt und hilft gegen die

Hilflosigkeit

28 SAPV-Seelsorge in Augsburg: Ein Modell bewdhrt sich

123 Sterben auf Rezept? - Gegen die ,Normalisierung“ von
Suizidassistenz

236 Titelbilder gesucht

235 Von ,Cura palliativa“ bis ,Palliative Care*

127 Zum Gedenken an Wolfgang Schreiber

323 Hofbauer, Hannes, Stefan Wirz, Peter Steffen
Hyperalgesie induziert durch ultrahohe Dosen von
Morphin - eine Kasuistik

54 Momm, Hannah N., Jean-Charles Moulin, Oliver Delic,
Felix Momm
Multiples Myelom mit Zerstérung des
Ellenbogengelenks: Lang anhaltende Symptomkontrolle
und Funktionserhalt durch Strahlentherapie

309 Heckel, Maria, Julia Berendt, Susanne Gahr,
Saskia Kauzner, Tanja Schleef, Franziska A. Herbst
Scoping Reviews in der Palliativforschung

86 Kurkowski, Sandra, Kerstin Ziegler, Christian Jager,

Jorge Luis Torres Cavazos, Maria Heckel, Carsten Klein,
Christoph Ostgathe
Mehr Barrieren als Briicken - Forschung in Zeiten der
DSGVO

198 Bostrém, Kathleen, Thomas Dojan, Gerrit Frerich,
Vanessa Romotzky, Maren Galushko, Raymond Voltz,
Kerstin Kremeike
Umgang mit Todeswiinschen in der Palliativversorgung
- Evaluation eines Schulungsprogramms

250 Egger-Rainer, Andrea, Christiane Weck, Piret Paal,
Sarah K. Bublitz, Katharina Lex, Stefan Lorenzl,
Cornelia Brandstotter
Palliative Care Kompetenzen im Bachelorstudium
Gesundheits- und Krankenpflege. Ergebnisse einer
Nominalgruppenbefragung in Osterreich im Rahmen
des EU-Projekts NurseEduPal@euro

143 HeiR, Kathrin, Maximiliane Jansky, Birgit Jaspers,
Gabriella Marx, Franziska Schade, Friedemann Nauck,
Christian Banse
Kooperation und Konkurrenz - Eine Befragung
ambulanter Hospizdienste zur Zusammenarbeit mit der
SAPV

38 Kaiser, Ulrich, Ursula Vehling-Kaiser, Martin Kalteis,
Ana Hoffmann, Jérg Schmidt, Florian Kaiser
LWir waren alle in einer speziellen Situation“ - Die
Folgen der COVID-19-Pandemie auf die Spezialisierte
ambulante Palliativversorgung

46 Peters, Joachim, Natalie Dykes, Maria Heckel,
Christoph Ostgathe, Mechthild Habermann
Prasentation von Palliativstationen und SAPV-Teams
im Internet - eine korpusbasierte Metaanalyse von
Webseiten

Zeitschrift fur Palliativmedizin 2022; 23 | © 2022. Thieme. All rights reserved.

Inhaltsverzeichnis

314 Schwabe, Sven, Rosemarie Fischer, Franziska A. Herbst,
Tanja Schleef, Nils Schneider
Regionale Hospiz- und Palliativhetzwerke
in Niedersachsen: Ergebnisse einer Online-
Bestandserhebung und -analyse

105 Stichling, Kathleen, Jutta Bleidorn, Markus Krause,
Winfried MeiBner, Ulrich Wedding, Anna Bauer,
Sabine H. Krauss, Werner Schneider,
Maximiliane Jansky, Friedemann Nauck,
Horst Christian Vollmar, Sven Schulz, Antje Freytag
Hausarztliche Einschdtzungen zur Verbesserung
der Palliativversorgung an der Schnittstelle zur
spezialisierten ambulanten Palliativversorgung (SAPV)

207 Ulgiit, Rojda, Katharina van Baal, Lorinna Képping,
Nils Schneider, Stephanie Stiel
Besonders qualifizierte und koordinierte
palliativmedizinische Versorgung - eine Analyse von
Stellungnahmen

96 Walther, Wenke, Stephanie Stiel, Nils Schneider,

Gabriele Miiller-Mundt
Versorgung von Menschen am Lebensende in
Altenpflegeeinrichtungen in Niedersachsen - Eine
quantitative Befragung von Angehorigen

91 Hach, Michaela

Darf ich oder darf ich nicht?

303 Jura, Marzena, Dorothée Becker
Umgang mit Portkathetersystemen in der
Palliativversorgung

191 Mayer, Petra
Ethische Entscheidungsfindungen in der letzten
Lebensphase

31 Bauer, Anna, Irmhild Saake, Christof Breitsameter
Perspektiven auf Sterbende - Zum Sterben in
multiprofessionellen Kontexten

243 Lang, Klaus
,Des Lebens Ruf an uns wird niemals enden* -
Sinnzentrierte Interventionen im Uberblick

137 Rungg, Christine
Auszeiten fiir pflegende Angehorige - (k)ein Thema fiir
die hdusliche Palliative Care?



‘

Albang, Manfred 76
Arnold-Kriiger, Dorothee 178
Ates, Giilay 10

Banse, Christian 143
Bauer, Anna 31, 105
Bausewein, Claudia 10, 285
Becker, Dorothée 303
Berendt, Julia 8, 309
Berthold, Daniel 75
Bleidorn, Jutta 105
Bostrom, Kathleen 198
Brandstotter, Cornelia 250
Breitsameter, Christof 31
Bublitz, Sarah K. 250

Delic, Oliver 54
Dojan, Thomas 198
Dykes, Natalie 46

Egger-Rainer, Andrea 250

)

m
=
%)

]

~t
!
=
)

N
D

‘

Fischer, Rosemarie 314
Fleck, Christian 76
Frerich, Gerrit 198
Freytag, Antje 105
Fiihrer, Monika 291

‘
1

Gahr, Susanne 8, 309
Galushko, Maren 198
Gesell, Daniela 285
Gottlicher, Gunilla 70, 228

Habermann, Mechthild 46
Hach, Michaela 91

Heckel, Maria 8, 46, 86, 309
HeiR, Kathrin 143

Herbst, Franziska A. 309, 314
Hodiamont, Farina 285
Hofbauer, Hannes 323
Hoffmann, Ana 38
Hoffmann, Reinhold 76

Jager, Christian 86
Jansky, Maximiliane 105, 143
Jaspers, Birgit 10, 143

Jura, Marzena 303

Kaiser, Florian 38
Kaiser, Ulrich 38
Kalteis, Martin 38
Kauzner, Saskia 309
Kern, Christoph 292
Kern, Martina 10
Kiepke-Ziemes, Susanne 76, 259
Klein, Carsten 86
Kopping, Lorinna 207
Krause, Markus 105
Krauss, Sabine H. 105
Kremeike, Kerstin 198
Kurkowski, Sandra 86

‘

Lang, Klaus 243
Lehmann-Emele, Eva 285
Lex, Katharina 250
Lorenzl, Stefan 250
Ludwig, Dana 14

Mai, Sandra Stephanie 153
Marx, Gabriella 143
Mathis, Gebhard 225
Mayer, Petra 191

MeiRner, Winfried 105
Mijatovic, Anke 10
Momm, Felix 54

Momm, Hannah N. 54
Moulin, Jean-Charles 54
Miiller, Heidi 75, 76
Miiller-Mundt, Gabriele 96

y

=
[t
=
[
=
c
]
w
~
[e)}

Napp, Andreas 327
Nauck, Friedemann 10, 105, 143

Ostgathe, Christoph 8, 46, 86

Paal, Piret 250
Peters, Joachim 46

Radbruch, Lukas 10
Reigber, Hermann 76
Richter, Cornelia 73
Rizza, Katharina 225
Romotzky, Vanessa 198
Rungg, Christine 137

Namenverzeichnis

Saake, Irmhild 31
Schade, Franziska 143
Schendel, Marco 126
Schick, Daniel 327
Schilling, Barbara 76
Schleef, Tanja 309, 314
Schmidt, Jérg 38
Schnakenberg, Rieke 178
Schneider, Nils 96, 207, 314
Schneider, Werner 105
Schreiber, Wolfgang 18
Schubert, Barbara 10
Schuler, Ulrich 10
Schulz, Sven 105
Schiitt, Siegfried 76
Schwabe, Sven 178, 314
Sibelius, UIf 75

Steffen, Peter 323
Steinhauer, Miriam 180
Stichling, Kathleen 105
Stiel, Stephanie 96, 207
StoRlein, Sophie 290
Straw, Sam 327

‘

Tewes, Mitra 8
Torres Cavazos, Jorge Luis 86

‘

Ulgiit, Rojda 207

‘

van Baal, Katharina 207
Vehling-Kaiser, Ursula 38
Vollmar, Horst Christian 105
Voltz, Raymond 10, 198

Walther, Wenke 96
Wasner, Maria 259
Weber, Martin 153
Weber, Sascha 153

Weck, Christiane 250
Wedding, Ulrich 105
Willert, Anna-Christin 68
Wirz, Stefan 323

Witte, Klaus K. 327

‘

Ziegler, Kerstin 86
Zwingmann, Christian 75

Zeitschrift fir Palliativmedizin 2022; 23 | © 2022. Thieme. All rights reserved.



